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Spørgsmål nr. 1079 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 22. maj 2014 

fra ældrerådet, jf. REU alm. del - bilag 267. Ministeren bedes 

endvidere indhente og oversende sagsbehandlingsstatistik for 

fornyelse af kørekort fordelt på politikredse.” 

 

Svar: 

 

1. Henvendelsen af 22. maj 2014 fra Ældrerådet, som der er henvist til i 

spørgsmålet, vedrører om konkret sag om fornyelse af kørekort til en 78-

årig person med pacemaker. Der peges i henvendelsen på, at Ældrerådet 

finder, at sagsbehandlingstiden i den konkrete sag har været for lang.  

 

2. Justitsministeriet kan oplyse, at et kørekort udstedt inden den 19. januar 

2013 som udgangspunkt gælder, indtil indehaveren fylder 70 år, hvorefter 

det kan fornys, hvis den pågældende stadig opfylder betingelserne for at få 

udstedt kørekort, herunder betingelsen om at være i besiddelse af tilstræk-

kelig syns- og høreevne samt i øvrigt af den fornødne åndelige og legemli-

ge førlighed. Kørekort udstedt efter den 19. januar 2013 har som udgangs-

punkt en gyldighedstid på 15 år. En ansøgning om fornyelse af kørekort 

skal indleveres til kommunen og skal vedlægges en lægeattest, hvis køre-

kortet skal fornyes når ansøgeren er fyldt 70 år, eller der søges om fornyel-

se på baggrund af, at kørekortets gyldighedstid udløber som følge af, at an-

søgeren fylder 70 år, eller kørekortets gyldighedstid er individuelt fastsat. 

 

Det fremgår af § 11, stk. 2, i cirkulære nr. 9045 af 1. februar 2013 om kø-

rekort med senere ændringer (kørekortcirkulæret), at indeholder lægeatte-

sten andre helbredsoplysninger end oplysninger om synsstyrke, sender 

kommunen sagen til politiet, som afgør, om ansøgeren opfylder de hel-

bredsmæssige betingelser for at få udstedt kørekort.  

 

Politiet vurderer på baggrund af bestemmelserne i kørekortcirkulærets bi-

lag 1 (bestemmelser om helbredsmæssige betingelser for udstedelse, for-

nyelse eller bevarelse af kørekort), om oplysningerne i lægeattesten giver 

anledning til at forelægge sagen for Sundhedsstyrelsen ved indsendelse til 

den regionale embedslægeinstitution eller andre, eller om oplysningerne i 

øvrigt giver anledning til at indhente yderligere lægelige erklæringer eller 

vurderinger. Det er herunder i cirkulærets bilag 1, litra D, fastsat, at hvis 

ansøgeren bruger pacemaker, ICD eller tilsvarende, kan kørekortet kun ud-

stedes, fornyes eller bevares efter udtalelse fra speciallæge i hjertesyg-

domme eller – hvis kørekortet alene omfatter gruppe 1-kategorier – en ud-
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talelse fra egen læge. Endvidere fremgår det, at disse sager skal forelægges 

Sundhedsstyrelsen ved indsendelse til den regionale embedslægeinstituti-

on.  

 

Mindstekravene til fysisk og psykisk egnethed for så vidt angår retten til at 

føre motordrevet køretøj, hvortil der kræves kørekort, er i vidt omfang en 

implementering af EU-regler, idet der i direktiv nr. 2006/126/EF om køre-

kort (tredje kørekortdirektiv) og senere ændringer hertil er fastsat ens 

mindstekrav med hensyn til fysisk og psykisk egnethed til at føre motorkø-

retøj. Det er herunder i direktivets bilag 3 om personer med hjerte- og kar-

sygdomme fastsat, at kørekort alene kan udstedes til en person med pace-

maker på grundlag af en lægeerklæring, og såfremt der gennemføres re-

gelmæssig lægekontrol.  

 

Reglerne skal sikre, at de personer, som sætter sig bag rattet i et motorkø-

retøj, er sunde og raske, og medlemsstaterne skal sikre, at det påses, at alle 

direktivets mindstekrav er opfyldt.  

 

3. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Kommunernes Landsforening. Kommunernes Landsforening 

har til brug for deres bidrag til besvarelsen indhentet en udtalelse fra Vejen 

Kommune, som har oplyst, at kommunen – når den modtager en ansøg-

ning om fornyelse af kørekort – gennemgår ansøgningen og lægeattesten, 

og om nødvendigt videresender sagen til politiet, inden for en til to ar-

bejdsdage. Tilsvarende går der typisk en til to arbejdsdage fra kommunen 

modtager sagen retur fra politiet, til der bestilles et nyt kørekort.  

 

Vejen Kommune har samtidig oplyst, at kommunen modtog den konkrete 

ansøgning, som der henvises til i henvendelsen fra Ældrerådet, den 6. 

marts 2014 og videresendte sagen til politiet den 10. marts 2014. Kommu-

nen modtog sagen retur fra politiet den 8. maj 2014 og bestilte et nyt køre-

kort den 13. maj 2014. Grunden til, at der i den konkrete sag var en lidt 

længere sagsbehandlingstid end sædvanligt, var særlig travlhed som følge 

af valget til Europa-parlamentet.   

 

4. Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Det følger af kørekortbekendtgørelsen og kørekortcirkulæret, 

at politiet kun i få sager om syn, nedsat hørelse og ikke medi-

cinsk behandlet diabetes kan træffe umiddelbar afgørelse, 

mens de øvrige sager, herunder sager vedrørende ansøgere 
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med pacemaker, først skal forelægges den regionale embeds-

læge. 

 

Forelæggelse for embedslægen medfører ofte yderligere sags-

behandlingsskridt. Der kan f.eks. være tale om, at der skal ind-

hentes yderligere lægelige oplysninger, som så igen skal fore-

lægges embedslægen. Normalt vil ansøgeren også skulle have 

mulighed for at komme med sine bemærkninger til de nye op-

lysninger i sagen (partshøring).  

 

Der vil således særligt i de sager, hvor der indgår helbredsop-

lysninger udover oplysninger om synsstyrke, forekomme en 

vis sagsbehandlingstid i forbindelse med behandlingen af en 

ansøgning om fornyelse. 

 

Rigspolitiet er ikke i besiddelse af statistiske oplysninger om 

politikredsenes sagsbehandlingstid i sager om fornyelse af kø-

rekort, idet disse sager ikke har en selvstændig journalkode i 

politiets sagsstyringssystem.  

 

Besvarelsen af dette spørgsmål vil derfor forudsætte en meget 

ressourcekrævende manuel gennemgang af alle kørekortsager i 

landets politikredse. Rigspolitiet har ikke umiddelbart fundet 

grundlag for at iværksætte en sådan manuel gennemgang.” 

 

 

 

 

 

 

 

 


